32. TERZA CONCLUSIONE: *la causa efficiente prima in senso assoluto è incausabile, perché non può essere prodotta ed è efficiente senza dipendere da altro.*

Ciò risulta evidente in base alla seconda conclusione: perché se fosse producibile da altro o fosse in grado di causare in virtù di altro, allora si avrebbe o un processo all'infinito o un circolo, oppure ci si dovrebbe fermare a qualcosa che non può essere prodotto da altro ed è effi-

denter effectivo; illud dico primum, et aliud patet quod non est primum, ex datis tuis.

Ulterius concluditur: Si primum est ineffectibile, igitur incausabile, quia non finibile – ex quinta secundi; nec materiabile – ex sexta eiusdem; nec formabile – ex septima ibi; simul etiam de forma et materia – ex octava ibidem.

33. QUARTA CONCLUSIO: *Simpliciter primum effectivum est in actu existens, et aliqua natura existens actualiter et sic effectiva.*

Probat: Cuius rationi repugnat posse esse ab alio illud si potest esse, potest esse a se; rationi primi effectivi simpliciter repugnat posse esse ab alio – ex tertia; et potest esse – ex secunda; immo ibi quinta probatio A, quae minus videtur concludere, hoc concludit. Aliae possunt tractari de existentia, et sunt de contingentibus, tamen manifestis; vel de natura et quidditate et possibilitate, et sunt ex necessariis; igitur effectivum simpliciter primum potest esse a se. Quod non est a se non potest esse a se, quia tunc non-ens produceret aliquid ad esse, quod est impossibile; et adhuc tunc illud causaret se, et ita non esset incausabile omnino.

Haec quarta conclusio aliter declaratur, quia inconveniens est universo deesse supremum gradum possibilem essendo.

ciente senza dipendere da altro; questo è ciò che chiamo primo, ed è chiaro, in base a quanto tu stesso hai concesso, che non può esservi un altro primo.

Ulteriormente si può concludere: se il primo non può essere prodotto come effetto, allora è incausabile, perché non può essere ordinato ad alcun fine, come risulta dalla quinta conclusione del secondo capitolo; né può essere composto di materia, come risulta dalla sesta conclusione dello stesso capitolo; né può essere composto di forma, come risulta dalla settima conclusione del medesimo capitolo; né simultaneamente di materia e forma, come risulta dall'ottava conclusione del medesimo capitolo.

33. QUARTA CONCLUSIONE: *la causa efficiente prima in senso assoluto è esistente in atto, e qualche natura attualmente esistente è efficiente in tal modo.*

Si dimostra: ciò al cui modo di essere ripugna di poter essere da altro, se può essere, può essere a partire da sé. Al modo d'essere della prima causa efficiente in senso assoluto ripugna di poter essere da altro – in base alla terza conclusione; e tuttavia può essere – in base alla seconda; anzi, la quinta prova di A, che pure sembra meno concludente, conclude proprio ciò. Si possono sviluppare altre prove dell'esistenza, e riguardano ciò che è contingente, e tuttavia manifesto, o la natura, la quiddità e la possibilità, e sono allora tratte dal necessario; dunque, l'efficiente assolutamente primo può essere da sé. Ciò che non è da sé non può essere da sé, poiché allora il non-ente porterebbe qualcosa all'essere, ciò che è impossibile; e inoltre in tal caso esso si causerebbe da sé, e così non sarebbe del tutto incausabile.

Questa quarta conclusione può essere illustrata in altro modo, e cioè in base al fatto che è sconveniente che all'universo manchi il più alto grado possibile nell'essere.

Iuxta istam quartam nota corollarium, quod primum effectivum non tantum <est> quod est prius aliis, sed quod prius esse includit contradictionem; sic in quantum primum existit. Probatur ut quarta: Nam de ratione illius maxime includitur incausabile; igitur si potest esse, quia non contradicit entitati, potest esse a se, et ita est a se.

34. QUINTA CONCLUSIO: *Incausabile est ex se necessarium esse.*

Probatur: Quia excludendo omnem causam aliam a se intrinsecam et extrinsecam, respectu sui esse, ex se est impossibile non esse.

Probatio: Nihil potest non esse, nisi aliquid sibi impossibile positive vel privative possit esse, quia saltem alterum contradictorium est semper verum. Nihil impossibile incausabili potest – positive vel privative esse, quia vel ex se vel ab alio: Non primo modo, quia tunc esset sic ex se – ex quarta – et ita impossibilia simul essent; et pari ratione neutrum esset, quia concedis per illud impossibile illud incausabile non esse, et ita sequitur converso. Non secundo modo, quia nullum causatum habet vehementius esse vel potentius a causa quam incausabile habet a se, quia causatum dependet in essendo incausabile non (possibilitas etiam causabilis ad esse non necessario ponit actu esse eius, sicut est de incausabili); nihil autem impossibile iam enti potest esse a causa nisi ab illa recipiat vehementius vel potentius esse quam ab esse sui impossibile.

In base a questa quarta conclusione si noti un corollario, e cioè che la prima causa efficiente non solo è ciò che è anteriore agli altri, ma ciò rispetto a cui l'essere anteriore include contraddizione; così, in quanto primo, esiste. Si dimostra come la quarta conclusione: infatti è proprio massimamente della ragione di tale ente il fatto di essere incausabile; quindi se può essere, poiché non contraddice all'entità, può essere da sé, e così è da sé.

34. QUINTA CONCLUSIONE: *ciò che è incausabile è di per sé un essere necessario.*

Si dimostra: escludendo ogni altra causa diversa da sé, intrinseca e estrinseca, rispetto al suo essere, è di per sé impossibile che non sia.

Dimostrazione: nulla può non essere senza che possa essere, positivamente o privatamente, qualcosa di impossibile con esso, poiché almeno uno dei contraddittori è sempre vero. Ma niente di impossibile con l'incausabile può essere, positivamente o privatamente, perché sarebbe o per sé o per altro: non nel primo modo, perché allora esisterebbe per sé – in base alla quarta conclusione – e così due impossibili si darebbero simultaneamente; e per la stessa ragione non esisterebbe nessuno di essi, perché tu concedi che l'incausabile non sarebbe a motivo dell'impossibile, e in questo modo segue il contrario. Non nel secondo modo, perché nessun causato ha un essere più veemente o più potente dalla sua causa di quanto l'incausabile abbia da sé, perché il causato dipende nell'essere, l'incausabile no (e per di più la possibilità di essere da parte del causabile non pone necessariamente il suo essere in atto, come accade per l'incausabile); niente tuttavia di impossibile a qualcosa di già esistente può derivare da una causa, a meno che da quella non riceva un essere più veemente e potente di quanto sia l'essere del suo impossibile.

35. SEXTA CONCLUSIO: *Necessitas essendi ex se uni soli naturae convenit.*

Probatur sic: Si duae naturae possunt esse ex se necesse esse, communis est necessitas essendi; igitur et aliqua entitas quidditativa secundum quam est eis commune, qua accipitur quasi genus ipsarum; et praeter hoc distinguuntur formalitatibus suis actualibus ultimis.

Ex hoc sequuntur duo impossibilia: Primum, quod utrumque erit primo necesse esse per naturam communem, quae est minoris actualitatis, et non per naturam distinguentem, quae est maioris actualitatis; quia et si per illam formaliter sit necesse esse, ergo bis erit necesse esse, quia illa formaliter non includit naturam communem, sicut nec differentia genus. Videtur autem impossibile quod minor actualitas sit qua primo aliquid est necessarium, et maiore nec primo nec per se sit aliquid necessarium.

Secundum impossibile est quod per naturam communem, qua ponitur utrumque esse primo necesse esse, neutrum sit necesse esse, quia neutrum est sufficienter per illam naturam. Quaelibet enim natura est illud quod est per formale ultimum. Per quod autem aliquid est necesse esse, per illud ipsum est in effectum, circumscripto omnino alio.

Si dicas naturam communem sufficere ad esse praeter naturas distinctivas: Igitur ipsa communis ex se est in actu et indistincta, et per consequens indistinguibilis, quia necesse esse iam existens non est in potentia ad simpliciter

35. SEXTA CONCLUSIONE: *la necessità di essere per sé conviene a una sola natura.*

Si dimostra in questo modo: se due nature potessero essere di per sé esseri necessari, la necessità d'essere sarebbe comune; dunque si darebbe una certa entità quidditativa per la quale vi sarebbe qualcosa di comune ad esse, e da cui si ricaverebbe quasi un genere per esse; e oltre a ciò si distinguerebbe per le loro formalità attuali ultime.

Da ciò seguirebbero due cose impossibili: in primo luogo, che ciascuna di esse sarebbe in prima istanza un essere necessario per la natura comune, che avrebbe un'attualità minore, e non per la natura distinguente, che dovrebbe invece possedere un'attualità maggiore, poiché se più per essa fosse formalmente essere necessario, allora sarebbe due volte essere necessario, poiché essa non dovrebbe includere formalmente la natura comune, così come la differenza non include il genere. Sembra tuttavia impossibile che una minore attualità sia ciò per cui qualcosa risulti in prima istanza necessario, e che invece per un'attualità maggiore qualcosa non risulti necessario né in prima istanza né per sé.

La seconda cosa impossibile è che per quella natura comune, per la quale si pone che ciascuno dei due sia in prima istanza essere necessario, nessuno dei due sarebbe essere necessario, poiché nessuno sarebbe sufficientemente per quella sola natura. Ogni natura è infatti ciò che è per la sua ultima determinazione formale. Ma ciò che fa di qualcosa un essere necessario è anche ciò che lo rende effettivo, mettendo da parte ogni altra cosa⁵².

Se dici che la natura comune è sufficiente all'essere al di là delle nature distintive, allora la stessa comune di per sé sarebbe in atto e indistinta, e di conseguenza indistinguibile, perché un essere necessario già esistente non è in

esse; esse generis in specie est simpliciter esse respectu eius.

Item: Duae naturae sub eodem communi non habent gradum aequalem. Probatur per differentias dividentes genus; si sunt inaequales, ergo et esse unius erit perfectius esse alterius; nullum esse perfectius ipso necesse esse ex se.

36. Item: Si duae naturae essent ex se necesse esse, nullam dependentiam haberet una ad aliam in essendo; ergo nec aliquem ordinem essentialem. Igitur alterum nihil esset huius universi, quia nihil est in universo, quod non habet essentialem ordinem inter entia, quia ab ordine partium est unitas universi.

Hic instatur: quia utrumque habet ordinem eminentiae ad partes universi, ille sufficit ad unitatem. Contra: Alterum ad alterum nec illum ordinem habet, quia eminentioris naturae est perfectius esse; nullum perfectius ipso necesse esse ex se. Alterum etiam nullum ordinem habet ad partes universi; tamen quia unius universi est unus ordo, unus ordo est ad unum primum. Probatio: Quia ad duas naturas primas, si ponantur, natura proxima primae non habet unicum ordinem aut unicam dependentiam, sed duas, sicut sunt duo termini ad quem, et ita de qualibet natura inferiori; igitur sic in toto universo erunt duo ordines primi, et ita duo universa; vel tantum ad unum necesse esse erit ordo, ad aliud nullus.

potenza ad essere in senso assoluto; l'essere del genere nella specie è essere in senso assoluto rispetto ad esso³³.

Inoltre: due nature sotto lo stesso (elemento) comune non hanno un grado uguale. Lo si dimostra attraverso le differenze che dividono il genere; se fossero diseguali, allora l'essere di uno sarebbe più perfetto dell'essere dell'altro; ma nessun essere è più perfetto dello stesso essere necessario per sé.

36. Inoltre: se due nature fossero di per sé essere necessario, l'una non avrebbe nessuna dipendenza dall'altra nell'essere, e dunque neppure nessun ordine essenziale. Quindi una delle due non apparterebbe in alcun modo a questo universo, perché non vi è niente nell'universo che non abbia un ordine essenziale tra gli enti, perché dall'ordine delle parti risulta l'unità dell'universo.

Qui si può obiettare che ciascuna delle due potrebbe possedere un ordine di eminenza in rapporto alle parti dell'universo, e tale ordine sarebbe sufficiente per l'unità. Per contro: l'una non potrebbe possedere un tale ordine nei confronti dell'altra, perché è proprio di una natura più eminente possedere un essere più perfetto, ma nulla può essere più perfetto dello stesso essere necessario da sé. Per di più, l'una non avrebbe alcun ordine nei confronti delle parti dell'universo; poiché tuttavia un solo universo non possiede che un solo ordine, vi è un solo ordine verso un solo primo. Dimostrazione: se si pongono due nature prime, la natura più vicina alla prima non ha un solo ordine o una sola dipendenza, ma due, così come due sono i termini (a cui sarebbe ordinata), e così per ogni altra natura inferiore; così dunque nell'intero universo vi sarebbero due ordini primi, e di conseguenza due universi, oppure vi sarebbe un unico ordine ad un solo essere necessario, e nessun ordine all'altro.

37. Tamen, quia rationabiliter procedendo nihil videtur ponendum in universo nisi cuius apparet aliqua necessitas, cuius entitatem ostendit ordo aliquis ad aliam manifeste entia, quia plura non sunt ponenda sine necessitate – ex 1° Physicorum – necesse esse ostenditur in universo ex incausabili; et illud ex primo causante, et illud ex causatis. Nulla necessitas apparet ex causatis ponendo plures naturas primas causantes; immo est impossibile ut ostendatur infra, conclusione decima quinta huius tertii; igitur nec est necesse ponere plura secundum naturam incausata nec necesse esse; igitur rationabiliter non ponuntur.

38. Iuxta quatuor conclusiones primas huius capituli de effectivo propono quatuor similes de causa finali, quae etiam similiter ostenduntur. Prima est:

SEPTIMA CONCLUSIO: *Aliqua est natura in entibus finitiva.*

Probat: Aliquid est finibile. Probat: Quia aliquod est effectibile – ex probatione primae huius; igitur et finibile. Consequentia patet ex quarta secundi. Hoc est manifestius de ordine essentiali – ex decima sexta secundi – quam fuit de effectivo.

OCTAVA CONCLUSIO: *Aliquod finitivum est simpliciter primum; hoc est, nec ad aliud ordinabile, nec in virtute alterius naturam finire alia.*

37. Tuttavia, poiché procedendo razionalmente sembra che si debba porre nell'universo solo ciò di cui appare una certa necessità, e la cui entità sia mostrata da un certo ordine nei confronti di altri enti manifesti, e poiché non si devono porre più cose senza necessità – in base al primo libro della *Fisica*⁵⁴ – si mostra un essere necessario nell'universo a partire dall'incausabile, e si mostra quest'ultimo a partire dal primo causante, e quest'ultimo a partire dagli effetti. In base agli effetti, non appare nessuna necessità di porre più nature prime causanti; anzi è impossibile, come si mostrerà più oltre, nella quindicesima conclusione di questo terzo capitolo; dunque non è neppure necessario porre più incausati secondo la natura o più esseri necessari, e perciò, razionalmente, non devono essere posti.

38. In base alle prime quattro conclusioni di questo capitolo sull'efficiente, propongo quattro simili sulla causa finale, che si possono mostrare in modo analogo. La prima è:

SETTIMA CONCLUSIONE: *tra gli enti vi è una qualche natura in grado di ordinare qualcosa a sé come causa finale.*

Si dimostra: qualcosa può essere ordinato ad un fine. Dimostrazione: qualcosa può essere prodotto da una causa efficiente, come risulta dalla dimostrazione della prima conclusione di questo capitolo, dunque è ordinabile ad un fine. La conseguenza risulta evidente dalla quarta conclusione del secondo capitolo. Ciò è più evidente per quel che riguarda l'ordine essenziale – come risulta dalla sedicesima conclusione del secondo capitolo – di quanto sia stato per la causa efficiente.

OTTAVA CONCLUSIONE: *qualche causa finale è prima in senso assoluto, cioè, non è ordinabile ad altro, né è in grado di fungere da fine in virtù di altro.*

Probatur quinque probationibus similibus illis ad secundam huius tertii.

NONA CONCLUSIO: *Primum finitivum est incausabile.*

Probatur: Quia infinibile; alias non primum; et ultra, igitur ineffectibile – ex quarta secundi; ultra, ut supra in probatione tertiae conclusionis huius tertii.

DECIMA CONCLUSIO: *Primum finitivum est actu existens, et alicui naturae actu existenti convenit ista primitas.*

Probatur ut quarta tertii. Corollarium: Est ita primum quod impossibile est prius esse. Probatur ut corollarium quartae praedictae.

39. Conclusionibus quatuor de utroque ordine causalitatis extrinsecae iam positis, similes quatuor propono de ordine eminentiae. Prima talis:

UNDECIMA CONCLUSIO: *In naturis entium aliqua est excellens.*

Probatur: Aliqua est finita – ex septima huius; ergo et excessiva – ex decima sexta secundi.

DUODECIMA CONCLUSIO: *Aliqua natura eminentes est simpliciter prima secundum perfectionem.*

Hoc patet – ordo essentialis: secundum Aristotelem formae se habent ut numeri, 8^o Metaphysicae. In hoc ordine statur; probatur illis quinque probationibus positae ad secundam.

Si dimostra con cinque dimostrazioni simili a quelle addotte per la seconda conclusione di questo terzo capitolo.

NONA CONCLUSIONE: *la prima causa finale è incausabile.*

Si dimostra: non è ordinabile ad un fine, altrimenti non sarebbe prima, e per di più non può essere prodotta da una causa efficiente – in base alla quarta conclusione del secondo capitolo; inoltre, vale qui quanto già mostrato nella dimostrazione della terza conclusione di questo terzo capitolo.

DECIMA CONCLUSIONE: *la prima causa finale è esistente in atto, e a qualche natura esistente in atto conviene questa primalità.*

Si dimostra come la quarta conclusione di questo terzo capitolo. Corollario: è così prima che è impossibile che vi sia qualcosa di anteriore. Si dimostra come il corollario della quarta conclusione citata.

39. Una volta poste quattro conclusioni intorno ad entrambi gli ordini della causalità estrinseca, ne propongo quattro simili intorno all'ordine di eminentza. La prima è questa:

UNDECIMA CONCLUSIONE: *tra le nature degli enti ve ne è una eminente.*

Si prova: qualcuna è 'finita', in base alla settima conclusione di questo capitolo; dunque è anche ecceduta, in base alla sedicesima conclusione del secondo capitolo.

DODICESIMA CONCLUSIONE: *qualche natura eminente è prima in senso assoluto secondo la perfezione.*

Qui risulta evidente l'ordine essenziale: secondo Aristotele le forme stanno fra loro come i numeri, come si dice nell'VIII libro della *Metafisica*³⁵. In questo ordine essenziale ci si ferma, come si dimostra con le cinque dimostrazioni già addotte per la seconda conclusione.

DECIMA TERTIA CONCLUSIO: *Suprema natura est incausabilis.*

Probatur: Est infinibilis – ex decima sexta secundi ergo ineffectibilis – ex quarta eiusdem; et cetera, ut supra in probatione tertiae huius. Item: Quod suprema sit ineffectibilis probatur ex B, in probatione secundae huius nam omne effectibile habet aliquam causam essentialiter ordinatam.

DECIMA QUARTA CONCLUSIO: *Suprema natura est aliquo actu existens.*

Probatur ut quarta huius. Corollarium: Ipsa aliquando esse perfectiorem vel superiorem contradictionem includit; probatur ut corollarium quartae praedictae.

40. DECIMA QUINTA CONCLUSIO: *Alicui unicae et eidem naturae actu existenti inest triplex primitas in triplici ordine essentiali praedicto, scilicet efficientiae, finis, et eminentiae.*

Haec decima quinta fructus est huius capituli. Sequitur evidenter ex ostensis sic: Si unicae naturae inest necesse esse ex se – ex sexta huius – et cui inest primitas quaecumque dictarum trium, illud est necesse esse ex se – ex quinta et tertia de una primitate, et ex quinta et non

TREDICESIMA CONCLUSIONE: *la natura suprema è incausabile.*

Si dimostra: non è ordinabile ad un fine, come risulta dalla sedicesima conclusione del secondo capitolo; dunque, non può essere prodotta da una causa efficiente, come risulta dalla quarta conclusione di quel capitolo, e per il resto vale quanto già mostrato nella dimostrazione della terza conclusione di questo terzo capitolo. Inoltre, che la natura suprema sia improducibile come effetto è provato anche da B, nella dimostrazione della seconda conclusione di questo capitolo; infatti, tutto ciò che è producibile come effetto possiede una qualche causa essenzialmente ordinata.

QUATTORDICESIMA CONCLUSIONE: *la natura suprema è una natura esistente in atto.*

Si dimostra come la quarta conclusione di questo capitolo. Corollario: che qualche natura sia più perfetta o superiore di essa implica contraddizione; lo si dimostra come il corollario della quarta conclusione appena ricordata.

40. QUINDICESIMA CONCLUSIO: *la triplice primalità nel triplice ordine essenziale citato, cioè di efficienza, di fine e di eminenza, appartiene a una sola e identica natura esistente in atto.*

Questa quindicesima conclusione è il frutto di questo capitolo. Conseguie in modo evidente da quanto si è mostrato in questo modo: se l'essere necessario per sé appartiene ad un'unica natura – in base alla sesta conclusione di questo capitolo – e se ciò a cui appartiene qualunque primalità delle tre menzionate è un essere necessario per sé – in base alla quinta e alla terza conclusione per quel che riguarda la prima primalità, alla quinta

de alia primitate, et ex quinta et decima tertia de tertia primitate – igitur unice naturae inest quaecumque primitas praedicta. Cui etiam naturae inest una, et alia; quaelibet alicui naturae inest actu – ex quarta, ex decima et decima quarta – et non alii et alii naturae; igitur eidem – Probatur minor, quia tunc multae naturae essent necessesse – ex secunda argumenti iam facti.

Item: Probatur propositum per incausabile, quia illud est unicum primum; quodlibet dictum est incausabile quare, etc. – Maior probatur: Quomodo multitudo erit se?

41. Ista conclusio est valde praegnans; nam sex continent in virtute, tres de unitate naturae cui inest quaecumque primitas praedicta, et tres de identitate naturae si primae ad naturam sic primam comparando invicem primitates. Et haec ita praegnans per sextam solam quasi maiorem ostensa est. Expediit ad sex conclusiones iam dictas proprias maiores exprimere, si quae poterunt inveniri.

42. Ad duas primas conclusiones ostendendas praemitto unam conclusionem:

DECIMA SEXTA CONCLUSIO: *Impossibile est idem ad duas essentialiter dependere, ad quorum utrumque eius dependentia totaliter terminatur.*

e alla nona per quanto riguarda la seconda primalità, e alla quinta e alla tredicesima per quanto riguarda la terza primalità – dunque è a una sola natura che appartiene qualunque delle primalità menzionate. A quella natura a cui ne appartiene una, ne appartiene anche l'altra, perché ciascuna appartiene in atto a una natura – in base alla quarta, alla decima e alla quattordicesima conclusione – e non a una natura differente, dunque alla stessa. – La minore si dimostra, poiché in tal caso molte nature sarebbero essere necessario – in base alla seconda dimostrazione dell'argomento sviluppato in precedenza.